REQUERIMENTO Nº 475/15

Senhora Presidente,

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja encaminhado

ofício ao Deputado Federal Andres Sanchez, solicitando sua preciosa colaboração no sentido

de interferir junto ao Governo Federal através do Ministério da Saúde, visando a liberação de

recursos, objetivando a aquisição de um ônibus equipado com macas e cadeira de rodas

para o transporte exclusivo de pacientes oncológicos que fazem tratamento de saúde na cidade

de Jaú e Barretos.

Cerca de 120 pessoas, sendo a maioria idosos, viajam por

semanas à cidade de Jaú e Barretos para tratamento e procedimentos

médicos/clínicos/hospitalares, saindo do município por volta das 2h da manhã, retornando

entre às 19 e 23 horas aos seus lares.

Atualmente esses pacientes são transportados em um

microônibus, o qual proporciona pouco ou nenhum conforto, prejudicando ainda mais o seu

estado de saúde.

Por esta razão, um ônibus especial e devidamente equipado para

atender às necessidades dos pacientes oncológicos é necessário principalmente para oferecer

um transporte condigno, demonstrando, assim, respeito pelo munícipe.

Assim, acredito que Vossa Excelência irá atender prontamente

esta solicitação, pois temos conhecimento de seu incansável trabalho em prol daqueles mais

necessitados.

Plenário Vereador José Ikeda, 09 de novembro de 2015.

FÁBIO ROBERTO AMADIO

Vereador